•

. ' ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL' DE COLATINI
· .~ ·I· Ano de 0 19 93 1 1 .,

N.º

IH TE RESSIDO: -------------------.-----·--·--··-··················-------u'

l.

r .. O . [-

_AUTUAÇÃO
'

',--;;;-L-. Aó•~Q .· ~ . . ~-~d·,:_ do .. mêue
\ ' . I ' A

:Se .. ~ .. -.............. do a t' o de mil novecentos. e noventa e ~& ·---·-·--

autu~, nos .teimos da lei; m5. ~cumen7 se 'seguem.

...
\-

caMARA MUNICIPAL OE r-oLATINA
ESTADO DO ERPxRITO SANTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cimara Municipal de Colatina.

HtLID OUTRA LEAL. Vereador desta Casa, autor
do i='rojeto de l.._f'~i n.9. 090/c:r~;,. qw2 "d:i.spÕE) sol::irce publ ic:a(;:g\e>, no
~ra~o de imprensa o+icial do município, da ~elaçllio das compras
bem como das obras e serviços contratados pelos 6rsaos da
administraç~o pÓblica centralizada e descentralizada e dá outras
providf2ncia~~=·'', v•=.>m,. rt.''.-:;p17:.·:i.tc:is;;,1rnente, a pY-E!sen;;;:a dE.1 V.E:-:-:::1.,
requerer com +undamento no artiao 119 do Resiment6 Interno,. a
retirada do Projeto de Lei acima identi+icado •

Nt.~st.r~s termos;,.
---~ ~---------~~ p~da~çtc~.:Ce:c i.Jil_~.rü . .o_. ______ .

Colatina, 21 de outubro de 1993.

/'-/~/~ ~/L_/
~ H~lio Dutra L~ ~ ·

•

FOLHA

DATA&/. ____ _ 1!!!8
c.aMARA
ESTADO

MUNICIPAL DE CDLAft~,
DO ESPxRITO SANTO

p
R
o
T
O
e
o
L
o

Ci~iRl ~UHICIP.H U U~\U~3HS
N. ~~---fi'ts(/9_:d ... Lwro-P__$_ _______ _

. . IM
Coi.atmo:f?_{ ____ dll ____ Lt2. _______ cu J. ------·-·-

------------------··--·f"üf.Jciô-N1Üi°lc)··--·······-·-············ ..

PROJETO DE LEI NQ'~

Dispae sobre a publicaç:ão, no
6rsio de Imprensa O~icial do
Município, da rela~ão das
compras bem como das obras e
servi~os contratados pelos
6rsãos da Administra~io
Póblica centralizada e
descentralizada e dá outras
provid@ncias .•.••••..•••.....

A Cimara Municipal de
Colatina, do Estado do Espírito Santo, usando de suas atribui~;es
lega :i. s ,. APROVA~

'

rtiao. 1.9. - Ds é»1-gãos da Adminis;trac;:ão Pública direta, ü1din;:-!ta
ou fundacional de qualquer dos Poderes do Município,
farão publicar, no 6rsão de Imprensa Oficial do
Munic;tl;pio,. até o dia :1.0 do mês sub::;equente, a ·.-elaç:ão
das compras efetuadas, bem como das obras e serviç:os
contratados e respectivos aditamentos, celebrados no
m@s, com ~alar superior a 150 <cento e cinquenta>
Unidade Padrão Fiscal do Município de Colatina
UPFMC.

Parásra~o 1Q - A relaç:io das compras deverá numerar as
quantidades e especificaç;:ges sucintas com os
prec;:os unitários e tot~is dos materiais
adquiri cl l:>s •.

Parágra~o 22 - A relação dos serviços e obras deverá conter os
pre~os unitários, quantidade, e pre~os totais, sua
especi~icação sucinta, período de visincia do
contrato e critérios de reajuste.

Artigo 2Q - Serão publicadas, de ~arma resumida, no 6rsão de
Imprensa O~icial do Município, até o dia 10 do mês
subsequente, as relaç:aes de pagamentos,
desapropriaç:~es amisá0eis ou judiciais, de compras e
al:i.enaçaes de imbveis, ocorridos no m@s, com valor
superior a 150 <cento e cinquenta> UPFMC.

Parágrafo ónico - A relação de compras e alienaçaes de imbveis, a
·que· se )-efe·1-e o "Caput-", s!:'~rÍ:\ ac:ompanhada das
características dos bens e dos respectivos
preç:os.

Artigo 3Q - Os brsâos do Poder .Executivo e as entidades da

\

1

FÔLHA N.0 ,o§
DATA42_/ ____ ~~i~2~.·-__ _/-_~--

Admi n i stra(;:ão i ncH ·,-eta. i nc lusi ve RUB.f1.\~â-ae-i-eit1-fr±-.-,---..
encaminharão à Cãmara Municipal:

I - os editais completos das licitaç:~es de obras,
serviç:os, compras, alienaç:Ses, concess~es e
locaç:~es, até 48 (quarenta e oito> horas ap6s sua
i'nstaur·aç:ão.

II- a relaç:io dos qualif"icados e dos convidados nos
casos de-T6~~da ·d~ pr~ç:os e Convite.

Por edital completo entende-se o conjunto de
pe~as -fornecido aos licitantes.

Artiso 4Q - Os 6rsãos e entidades re~eridos no Artigo anterior
encaminharão à Cãmara Municipal, até o dia 10 do mês
subsequente, c6pias dos contratos e do decis6rio da
Comissão Julgadora, ou, na aus@ncia destes, de outro
instrumento equivalente, de compras, obras e servi~os

celebrados no mês, com valor superior a 150(cento e
cinquenta> UPFMC.

Parágrafo ónico - Os contratos de valores inferiores ao fixado no

•
"Caput", f"ica· .. -ão classificado!::; e c!'f·denaclo1::; na
sede do 6rsão contratante, de modo a permitir
fácil consulta ao pÓblico.

Artigo 52 - A Cãmara Municipal manterá os documentos a que se
referem os Artigos 3Q e 4Q, classificados e
ordenados, de modo a permitir fácil consulta ao
pÓblico, podendo, se julgar. convenientes, solicitar
outros elementos e in~ormaç:Ses.

Artigo bQ - Qualquer cidadão,
entidade PClde·.-·á

partido político, associa~io ou
encaminhar à Câmara Municipal
irregularidades para a devida

Artigo 7Q - No caso de extin~io da Unidade Padrio Fiscal do
Município de Colatina - UPFMC, os valores constantes
desta Lei serio estabelecidos pelos índices oficiais
sub~:;t i tut :i. vc>s.

Artigo BQ - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica~io,
revogando-se as disposi~;es em contrário.

Sala das Sess~es, Em,;;Lset;s; )/
· ~O DUTRA LEAL

Vereei.dor

·r==:;~=;: ~-,:~;~;~EL1 f 1At 1ENTES ~ 1."-'\"-u • •. ._ • .'\'•h .. :._;......,._~ r 1' 'H ~

i Sala das Sessõ--~=:s,_ f!.f.! lP.J 19 .. 9J ..
, ~l-

. ·------·---------------·-------···· ...... .. .. .. .. . . . .. ···---... -.... -...
PRES1!31ENTE

• 1